



Folketingets Udvalg for Digitalisering og It

Stormgade 2-6
1470 København K
Telefon 72 28 24 00
digmin@digmin.dk

Sagsnr.
2023 - 1969

Svar på spørgsmål fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF) stillet den 25. maj 2023.

Doknr.
21142

Spørgsmål nr. 79:

Dato
05-07-2023

"Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Danske Iværksættere om afvejningen mellem regulering af ny teknologi som kunstig intelligens og behovet for at iværksættere har mulighed for at afprøve og udvikle den nye teknologi, jf. DIU alm. del – bilag 89?"

Svar:

Den hastige teknologiske og digitale udvikling, som vi er vidne til, rummer på den ene side store potentialer for vores samfund. Digitalisering og udviklingen af nye teknologier kan skabe vækst og løse nogle af de store udfordringer vi står overfor som samfund inden for fx sundhed og den grønne omstilling. På den anden side risikerer udviklingen at udfordre vores frie valg som individer, demokratiske rettigheder og hvor store tech-virksomheder opnår mere og mere magt. Det stiller krav til regulering. Vi skal sætte hegnspæle for hvad nye teknologier, som fx kunstig intelligens kan benyttes til, og vi skal regulere tech-giganternes dominerende position.

Jeg mener derfor, at Danske Iværksættere peger på den helt centrale opgave, vi står overfor som lovgivere, når det kommer til digitalisering og nye teknologier. Vi skal finde den rette balance i reguleringen, hvor vi hver dag skal arbejde benhårdt for, at vi får det bedste ud af digitaliseringen til gavn for borgere og virksomheder på en sikker måde.

Udfordringerne er grænseoverskridende og internationale, og derfor er jeg grundlæggende enig i, at reguleringen også skal være dette. Derfor arbejder vi aktivt for EU-regulering. Det udelukker dog ikke, at vi også skal se på, hvad vi kan gøre nationalt. De muligheder undersøger vi fx med aldersverificering. Men jeg er meget opmærksom på, at dansk enegang ikke må ramme gode danske virksomheder, uden at det får nævneværdig betydning for borgernes rettigheder.

Formålet med lovgivningen er vigtig: Vi skal udnytte potentialet i digitaliseringen på en sikker måde. På en måde hvor borgerne og deres grundlæggende rettigheder beskyttes. Som digitaliseringsminister har jeg et stort fokus på iværksættere og små og mellemstore virksomheder. Både i forhold til når vi skubber på for digitalisering i danske virksomheder, men også når vi stiller krav og sætter grænser. Derfor er det også vigtigt med en konstruktiv dialog, så vi får den rette balance.

Jeg skal beklage den sene besvarelse, hvilket beror på en intern ekspeditionsfejl i ministeriet.

Med venlig hilsen
Marie Bjerre